
Personnes présentes     :  

Fonction –
Organisme

Représentant Mail

Paysagiste VU 
D’ICI

M. Michaël Ripoche m.ripoche@vudici.fr

DREAL-SRNP Mme Elise Soufflet-
Leclerc

elise.soufflet@developpement-durable.gouv.fr

CAUE 85 
Mme Gaëtane 
Delaforge

gaetane.de.la.forge@caue85.com

DREAL-SRNP M. Gilles de Beaulieu gilles.de-beaulieu@developpement-durable.gouv.fr
DREAL-SRNP Mme Charline Nicol charline.nicol@developpement.gouv.fr
Parc interrégional 
du marais poitevin

Mme Valérie 
Nizet- Rousseau

v.nizet-rousseau@parc-marais-poitevin.fr

CG85 M. Olivier Bossu olivier.bossu@vendee.fr
CC du Pays de 
Challans
Chargée du Scot  -

Mme Delphine Aquilo scot@cc-paysdechallans.fr

Architecte – 
Membre de la 
CDNPS

M. Guy Durand guy@durand-architectes.fr

Membre de la 
CDNPS 85

Mme Annick Damour Annik.damour@wanadoo.fr

Syndicat mixte du 
Pays Yon et Vie

Mme Pascaline You pyou@paysyonetvie.fr

Responsable à la 
Roche sur Yon 
agglomération

Mme Marie-Pierre 
Grosset

marie-pierre.grosset@larochesuryonagglomeration.fr

Technicien à la 
mairie de la Roche
sur Yon

M. Raphaël Bedhomme bedhommer@ville-larochesuryon.fr

Terres Neuves M. Benoît Boucher terres-neuves-boucher@orange.fr
Parc Naturel 
Régional du 
Marais Poitevin

Mme Valérie Nizet-
Rousseau

v.nizet-rousseau@parc-marais-poitevin.fr

Fédération des 
chasseurs de 
Vendée

M. Sébastien Farau sfarau@chasseurdefrance.com

STAP 85 Mme Pascale Mery Pascale.mery@culture.gouv.fr
SCOT sud-ouest 
Vendée

M. Gaëtan Jourdain contact@scotsov.fr

Compte rendu
du comité de

suivi
technique

départemental
n° 01

Date :
24/06/2014

422-TER2-0113-44 Lieu : CAUE 85

Objet :  Présentation  des  unités
paysagères  et  travail  sur  les  sous-
unités à l’échelle départementale

Rédacteurs :
M. RIPOCHE
E. SOUFFLET-
LECLERC

PROCHAINE REUNION :
30/10/2014

ATLAS DES PAYSAGES DES PAYS DE LA LOIRE
COMPTE RENDU DE REUNION

mailto:v.nizet-rousseau@parc-marais-poitevin.fr


Personnes excusées     :  

Fonction –
Organisme

Représentant Mail

Office National des 
Forêts (ONF)

M. Bruno COCHET Bruno.cochet@onf.fr

Com com de 
Noirmoutier

M. Noël Faucher contact@iledenoirmoutier.org

CDNPS 85 Mme Anne-Marie 
Grimaud

am.grimaud@wanadoo.fr

Com com du Pays 
Mareuillais

Mme Brigitte Hybert cc@paysmareuillaisvendee.com

Maire de la commune
de Bournezeau

M. Louis-Marie 
Giraudeau

secretariat-mairie@bournezeau.fr

Président de la 
Roche sur Yon 
agglomération

M. Luc Bouard michenaudk@ville-larochesuryon.fr

Présidente de la Com
com du Pays des 
Herbiers

Mme Véronique Besse Amandine.binctin@lesherbiers.fr

Com com de la vallée
de Loire-Authion

Mme Cécile Coyez C.COYEZ@ccvla.fr

CRPF Mme Agnès Minaud Agnes.minaud@cnpf.fr

Documents présentés     :  

L’ensemble des éléments présentés se trouvent sur le site internet de l’atlas :
diaporamas, carte des unités et sous-unités, tableau d’analyse.

Les paramètres de connexion sont :
http://extranet.paysages.pays-de-la-loire.developpement-durable.gouv.fr/ 
 * Identifiant : paysages 
 * Mot de passe : paysages-PDL 
Rubrique : Actualités / comités de suivi techniques départementaux

Déroulement de la réunion     :  

Elise SOUFFLET-LECLERC introduit la réunion en présentant la démarche de l’atlas de
paysages  des  Pays-de-la-Loire,  l’avancement  de  l’étude,  les  productions  à  l’échelle
régionale  (travail  mené  sur  2013-2014)  et  les  premières  productions  à  l’échelle
départementale (2014-2015) 
5 comités départementaux ont  été mis en place pour faciliter  les échanges spécifiques
dans chacun des 5 départements.
Le diaporama de présentation est disponible en ligne.

Michaël RIPOCHE rappelle la définition des unités paysagères ainsi que le processus qui a
permis d’aboutir à la carte des unités paysagères des Pays-de-la-Loire, validée début 2014.
Il  présente les unités paysagères de la Vendée, ainsi  que le regroupement en familles
géographiques. 

http://extranet.paysages.pays-de-la-loire.developpement-durable.gouv.fr/


L’objectif  de  cette  réunion est  de  travailler  sur  la  proposition  de carte  des sous-unités
paysagères de la Vendée.
Le diaporama de présentation et les cartes présentées sont disponibles en ligne.

Afin  d’organiser  le  travail  collectif,  les  participants  sont  répartis  en  3  groupes.  Chaque
groupe dispose de :

 la carte des unités paysagères (validées) et des sous-unités paysagères proposées
pour la Vendée ;

 du descriptif sommaire de chaque unité et sous-unité paysagère consigné dans un
tableau de synthèse.

L’objectif donné à chaque groupe était le suivant :
1. Une relecture des éléments de paysage caractéristiques de l’unité et de ce qui le

distingue des unités paysagères voisines (à l’appui du tableau) ;
2. Une vérification des limites proposées pour les sous-unités paysagères et si besoin

une proposition de nouvelle délimitation ou assemblage de sous-unités ;
3. une relecture des dénominations proposées pour les sous-unités, et si besoin une

proposition de dénomination alternative.

La séance de travail s’est terminée par une mise en commun permettant de valider ou
arbitrer les propositions faites dans chaque groupe.
Ce retour est consigné dans le tableau de synthèse joint.
Les numérotations des unités et sous-unités paysagères se réfèrent à la numérotation de la
carte.
Les propositions de modifications du texte apparaissent en rouge, et les modifications dans
les délimitations des sous-unités sont en jaune (en grisé pour le tableau imprimé joint au
présent compte rendu).

Vous pouvez faire part de votre avis sur ces productions jusqu’au 5 septembre 2014 à :
atlas-paysages-pays-de-la-loire@developpement-durable.gouv.fr
Contact : Elise Soufflet-Leclerc, DREAL 

Prochaines réunions     :  

Ce type de réunion est conduit dans les 5 départements de la région.
La synthèse de ce travail avec la nouvelle cartographie des sous-unités pour l’ensemble
des  Pays-de-la-Loire  sera  présentée  lors  du  comité  de  suivi  scientifique  et  technique
régional qui se tiendra le  25 septembre 2014 de 10h à 13h au CAUE 49 (312 avenue
René Gasnier à Angers).
Les productions présentées seront mises en ligne sur le site internet de l’atlas.
Le prochain comité de suivi technique pour le département de la Vendée se tiendra le jeudi
30 octobre à La Roche-sur-Yon, à la DDTM 85, de 14h à 17h (salle de conférence).

mailto:atlas-paysages-pays-de-la-loire@developpement-durable.gouv.fr
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